Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080200061

61

Nº 145, terça-feira, 2 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Estudantil (PROAE), conforme definido no Regimento Geral do Serviço de Residência
Universitária que serão prestados nas condições, quantidades e exigências estabelecidas
no edital e seus anexos Novo Edital: 02/08/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n. Campus Universitário de Ondina. Cep:
40170-115 Ondina - SALVADOR - BAEntrega das Propostas: a partir de 02/08/2022 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/08/2022, às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ABILIO DE FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 01/08/2022) 153038-15223-2021NE800100

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 46/2022 publicada no D.O.U de 01/08/2022, Seção
3, Pág. 65 , Onde se lê: Processo nº: 23066018366202211. Leia-se: Processo nº:
23066033535202211.

(SIDEC - 01/08/2022) 153038-15223-2022NE800100

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 30/2022

Ata de Registro de Preços - Pregão nº 30/2022. A UFBA, através do COMPLEXO
HOSPITALAR E DE SAÚDE torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP n° 30/2022,
pelo período de 12 (doze) meses, critério de MENOR PREÇO, para eventual aquisição de e
INSUMOS PARA A DOSAGEM DE TACROLIMO COM COMODATO DE EQUIPAMENTO, pelo
período de 12 (doze) meses, para atender às necessidades do Hospital Ana Nery, unidade
integrante deste Complexo. VENCEDOR: 00.740.696/0001-92 PMH PRODUTOS MED I CO S
HOSPITALARES LTDA para o item 01, vigência até 28/07/2023, no valor total de R$
184.800,00.

ELIANA RIBEIRO
Pregoeira

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2022 - UASG 150247

Nº Processo: 23066032275202267. Objeto: Registro de Preços-49/2022- Para
eventual aquisição de ÓRTESE, PRÓTESE E MATERIAL ESPECIAL - OPME .para atender
atender as necessidades do Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar
e de Saúde/UFBA .Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto
constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a
descrição deste último.. Total de Itens Licitados: 35. Edital: 02/08/2022 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo Paf Iv Ufba, Ondina -
Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00049-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 02/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 12/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA HELENA LOPO DE SOUZA
Setor de Licitação

(SIASGnet - 01/08/2022) 150247-15223-2022NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2022

O Centro de Ciências Jurídicas e Sociais da UFCG, Campus de Sousa, através de
seu Pregoeiro e equipe de apoio, torna público o resultado do referido certame, como
sendo vencedores os seguintes participantes: 05.930.501/0001-90 - JUCELINO DE SOUZA
BATISTA EIRELI: Item 09 e 46.883.473/0001-85 - JEAM KARLOS SARMENTO: Itens 01, 02,03,
04, 05, 06, 07 e 08.

FRANCISCO CASSIANO ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 01/08/2022) 158195-15281-2022NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23067.071854/2018-39.
Tomada de Preços. Nº 24/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 08.728.600/0001-82 - CONSDUCTO ENGENHARIA LTDA. Objeto: A vigência do
contrato original fica prorrogada por 60 (sessenta) dias corridos: de 15 de agosto de 2022
a 13 de outubro de 2022. Processo SEI 032257/2022-75. Vigência: 15/08/2022 a
13/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.154.485,74. Data de Assinatura:
29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 024709/2022-45. Objeto: Aquisição de insumos, em lote único,
para realização das aulas práticas do Curso de Bacharelado em Gastronomia do
Instituto de Cultura e Arte (ICA) da Universidade Federal do Ceará para aulas práticas
referentes aos semestres letivos 2022.1 e 2022.2, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 295. Edital:
02/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Paulino
Nogueira, 315, Bloco Ii, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00038-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 02/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
16/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 01/08/2022) 153045-15224-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 22337/2021-31. Objeto: Contratação da Recuperação da Coberta
do Núcleo de Pesquisa e Desenvolvimento de Medicamentos - NPDM/Campus
Porangabuçu em Fortaleza-CE. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/08/2022 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Mister Hull, S/n - Bloco 301 - Ufcinfra/ufc -
Campus Pici - Fortaleza - Ce, Pici - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-2-00013-2022. Entrega das Propostas:
18/08/2022 às 09h00. Endereço: Av. Mister Hull, S/n - Bloco 301 - Ufcinfra/ufc - Campus
Pici - Fortaleza - Ce, Pici - Fortaleza/CE.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 01/08/2022) 153045-15224-2022NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23068.038616/2020-26.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO. Contratado: 19.242.595/0001-10 - KRAMER ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Acréscimo no quantitativo contratual. Vigência: 02/08/2022 a 04/11/2022. Valor do Termo:
R$ 146.503,65. Valor Atualizado do Contrato: R$ 2.103.503,65. Data de Assinatura:
29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 34/2022

Espécie: Processo nº 23068.073780/2022-41. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e o Município de São Mateus/ES. Objeto: Estabelecimento de compromisso
entre a Universidade e o Município mantenedor de polo de apoio presencial para a
facilitação e o apoio da oferta de cursos e ações na modalidade a distância pela UFES, por
meio da Superintendência de Educação a Distância-SEAD, nos polos que aderiram à
Chamada Pública nº 14/2022, visando à implementação de atividades inerentes à
democratização, expansão e interiorização do ensino superior público de qualidade. Data
da assinatura: 27/07/2022. Vigência: 10 (dez) anos, a contar da data de assinatura.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2022 - UASG 153248

Nº Processo: 23069169031202217 . Objeto: Aquisição de materiais via inexigibilidade de
licitação, com base no art.25, caput, Lei 8666/93, ref. a dois componentes do sistema de
recepção dos dados do equipamento, um pré-amplificador (Assy Top Preamp 216/512) e
um arranjo de hidrofones (Assy Top Spider Hydrophone Array SB 512/SB 512-I), no valor de
3.150 USD, para atender ao PPG em Dinâmica dos Oceanos e da Terra, aos cuidados do
Prof. Arthur Ayres. Processo: 23069169031202217. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Por
serem parte integrante de um equipamento específico, elas só podem ser adquiridas
através do próprio fabricante. Declaração de Inexigibilidade em 29/07/2022. ANDREA
BRITO LATGE. Pró-reitora de Pós-graduação, Pesquisa e Inovação. Ratificação em
29/07/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 18.900,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.000.000/0001-91 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 01/08/2022) 153248-15227-2022NE000001
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 26/2020.
Nº Processo: 23069.153651/2020-64.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2020. Contratante: PRO-REITORIA DE
ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 05.498.127/0001-04 - E C R CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Constitui objeto do presente termo aditivo o acréscimo no valor de r$ 201.831,21(duzentos
e um mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos) ao valor inicial do contrato,
representando 10,02% do valor inicial contratado.
o valor do contrato passará a ser de r$ 2.215.744,07( dois milhões, duzentos e quinze mil,
setecentos e quarenta e quatro reais e sete centavos).. Vigência: 29/07/2022 a
01/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.215.744,07. Data de Assinatura:
29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
WELLINTON THIAGO MOLINETTI nº do contrato: 11/ACAD-RE/UFFS/2022, Classe A; nível
01; titulação: mestrado; carga horária: 40h; vigência: 01/08/2022 a 31/01/2023. Data de
assinatura: 28/07/2022. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira
de Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado
mensalmente a importância conforme o disposto na Lei 12.772/12. MARCELO
RECKTENVALD - Reitor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 07/DIR-CH/UFFS/2022, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
TAINARA VOLAN, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar no período de 18/07/2022 a 27/07/2022. Data de Assinatura:
18/07/2022. MARCELO RECKTENVALD - Reitor.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG 158517

Nº Processo: 23205014078202224. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS visando à
aquisição de consumíveis agrícolas.. Total de Itens Licitados: 214. Edital: 02/08/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Machado, 108e - Centro,
Centro - Chapecó/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158517-5-00016-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 02/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/08/2022 às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Na
hipótese de haver divergências entre as informações deste Extrato e as do Edital, deverão
ser consideradas as do Edital..

TOME COLETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/08/2022) 158517-26440-2022NE000117

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janai
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-02T00:15:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial